5. *Opella forensis*, les petits services (qu'il faut rendre à ses amis) au Forum, comme, par exemple, de venir déposer dans un procès, de se présenter devant le préteur pour donner sa caution, etc.

6. *Testamenta resignat*, fait ouvrir les testaments.

7. *Quòd si*, que si, quand. — *Albanis agris*. Les montagnes voisines

d'Albe, surtout le mont Albano, se couvraient de neige de bonne heure.

8. *Ad mare*, au bord de la mer, du côté de Tarente.

9. *Sibi parcat*, se ménagera, soignera sa santé. — *Contractus*, ramassé sur lui-même, c.-à-d. chaudement enveloppé, bien couvert.

10. *Benignè*. Formule de politesse pour remercier d'une offre qu'on n'accepte pas; c'est notre mot *merci*, qui se dit bien dans les deux sens.

11. *Tam teneor dono*, je te suis aussi obligé de l'offre.

12. *Hæc seges*, cette semence, c'est-à-dire cette manière de semer, cette grossière libéralité.

13. *Dignis esse paratus*, (qu'il est prêt) pour les gens qui le méritent, c'est-à-dire qu'il est tout prêt à rendre service à ceux qui en sont dignes. — *Ait esse paratus*. Héliénisme pour *ait se esse paratum*.

14. *Nec tamen... lupinis*, et cependant (comme il est sage et éclairé) il n'ignore pas quelle différence il y a entre des pièces de monnaie et des lupins, il sait distinguer la bonne monnaie de la fausse, c'est-à-dire il

Dignum præstabo me etiam pro laude merentis¹.

Quòd si me noles usquam discedere, reddes

Forte latus, nigros angustâ² fronte capillos,

Reddes dulce loqui, reddes ridere decorum.

Fortè³ per angustam tenuis vulpecula rimam

Repererat in cumeram frumenti, pastaque rursus

Ire foràs pleno tendebat corpore frustrâ.

Cui mustela procul : « Si vis, ait, effugere istinc,

Macra cavum repetes arctum quem macra subisti. »

Hac ego si compellor imagine⁴, cuncta resigno ;

Nec somnum plebis laudo satur altilium⁵, nec

Otia divitiis Arabum⁶ liberrima muto.

Sæpe verecundum laudâsti⁷; rexque paterque

Audisti coràm, nec verbo parciùs absens⁸ :

Inspice⁹ si possum donata reponere lætus.

Haud malè Telemachus¹⁰, proles patientis Ulyssæi :

« Non est aptus equis Ithace locus, ut neque planis

sait reconnaître si la vertu est de bon ou de mauvais aloi, et ne répand pas aveuglément ses bienfaits. — Au théâtre et même au jeu, on remplaçait les pièces de monnaie par des lupins, qui tenaient lieu de nos jetons.

1. *Dignum.... merentis*, je me montrerai digne (non-seulement des présents) mais des louanges de mon bienfaiteur, je ne veux pas seulement qu'on me donne, je veux encore qu'on m'estime. — *Dignum pro laude* au lieu de *dignum laude*, n'est pas sans exemple. Lucrèce : *Dignum carmen pro rerum majestate*. Cicéron : *Quid pro magnitudine rerum dignum eloqui possim?*

2. *Angustâ*, étroit (à cause de l'abondance des cheveux). Il faut bien suivre la marche des idées : Tu es mon bienfaiteur, Mécène, je le reconnais, et je voudrais toujours te plaire; mais ma santé ne me permet pas de rester toujours à Rome auprès de toi : si tu m'as accordé tes bienfaits pour avoir en échange ma liberté, je te rendrai ce que tu m'as donné et redeviendrai libre de ma personne.

3. *Fortè*, etc. Voy. Babrius, fable LXXXVI, et La Fontaine, livre III, fable XVII.

4. *Hac.... imagine*, si cet exemple s'adresse à moi, si cette fable s'applique à moi, c'est-à-dire si pour re-devenir libre il faut que je me dépouille de ce que j'ai reçu.

5. *Nec somnum.... altilium*, ce n'est pas quand je suis gorgé de vo-lailles que je trouve heureux le sommeil du peuple, c'est-à-dire je ne suis pas de ceux qui, au milieu des plaisirs et de la bonne chère, vantent du bout des lèvres le bonheur du peuple; quand j'en parle, c'est du fond du cœur.

6. *Arabum*. L'opulence de l'Arabie était passée en proverbe. Voy. *Odes*, I, XXIV, 1, et III, XVIII, 1.

7. *Verecundum laudâsti*, tu m'as loué de ma réserve.

8. *Rez.... audisti coràm*, tu as entendu en face les noms de roi et de père, c'est-à-dire je t'ai appelé mon roi et mon père. — *Nec.... absens*, et absent tu n'as pas reçu de moindres noms, c'est à-dire et même hors de ta présence je ne parle pas autrement de toi.

9. *Inspice*, vois, regarde, c'est-à-dire essaye, éprouve.

10. *Telemachus*. Voy. *Odyssée*, IV, 601. Télémaque refusa les chevaux que lui offrait Ménélaos

Porrectus spatiis, nec multæ prodigus herbæ;
 Atride, magis apta tibi tua dona relinquam. »
 Parvum parva decent; mihi jam non regia Roma,
 Sed vacuum Tibur placet, aut imbelle Tarentum¹.

Strenuus et fortis, causisque Philippus² agendis
 Clarus, ab officiis octavam circiter horam

Dum redit³, atque foro nimiùm distare Carinas⁴

Jam grandis natu queritur, conspexit, ut aiunt,

Adrasum quemdam vacuâ tonsoris in umbrâ⁵
 Cultello proprios purgantem leniter ungues.

« Demetri (puer hic non lævè⁶ jussa Philippi
 Accipiebat), abi, quære et refer unde domo⁷, quis,
 Cujus fortunæ, quo sit patre, quove patrono. »

It, redit, et narrat, Vulteium nomine Mænam⁸,
 Præconem, tenui censu, sinè crimine, notum,

Et properare loco et cessare, et quærere et uti⁹,

Gaudentem parvisque sodalibus et Lare certo¹⁰,

Et ludis, et, post decisa negotia, Campo¹¹.

« Scitari libet ex ipso quodcumque refers: dic

Ad cœnam veniat. » Non sanè credere Mæna;
 Mirari secum tacitus. Quid multa? « Benignè¹²,